华泰联合证券有限责任公司

关于

华帝股份有限公司

现金及发行股份购买资产事项

2014 年度持续督导工作报告

暨持续督导工作总结报告

独立财务顾问

签署日期：二〇一五年四月

独立财务顾问声明：本持续督导意见所依据的文件、书面资料、业务经营数

据等由华帝股份有限公司（以下简称“上市公司”、“公司”、“华帝股份”）

及相关当事人提供并对其真实性、准确性和完整性承担全部责任。本独立财务顾

问对本次督导所发表意见的真实性、准确性和完整性负责。

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于核准

中山华帝燃具股份有限公司向中山奋进投资有限公司发行股份购买资产并募集

配套资金的批复》，核准上市公司向中山奋进投资有限公司（以下简称“交易对

方”、“奋进投资”，现更名为石河子奋进股权投资普通合伙企业）发行 4,200

万股股份购买相关资产并向不超过 10 名特定对象非公开发行不超过 1,500 万股

新股募集配套资金。

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“本独立财务顾问”或“华泰联合证

券”）担任华帝股份本次现金及发行股份购买资产并募集配套资金的独立财务顾

问，依照《上市公司重大资产重组管理办法》等法律法规的有关规定，对华帝股

份进行持续督导。2014 年度，本独立财务顾问通过现场和非现场的方式对华帝

股份重组进行了督导，本独立财务顾问现将相关事项的督导发表如下意见：

一、交易概述

华帝股份以非公开发行股份的方式向奋进投资购买其拥有的百得厨卫 100%

的股权，同时华帝股份通过询价方式向符合条件的特定对象：泰康资产管理有限

公司、建信金圆（厦门）股权投资合伙企业（有限合伙）和杭州汉石投资管理服

务有限公司非公开发行股份募集配套资金，金额不超过本次交易总金额的 25%，

所募集的资金用于支付并购对价和补充流动资金。

二、交易资产的交付或者过户情况、募集配套资金新股发行情况

（一）交易资产的过户或交付情况

2012年 12月 13日，中山百得厨卫有限公司（以下简称“交易标的”、“百

得厨卫”）依法就本次现金及发行股份购买资产过户事宜履行工商变更登记手续，

百得厨卫股东变更为华帝股份有限公司，标的资产过户手续已全部办理完成，华

帝股份已持有百得厨卫 100%的股权。

2012 年 12 月 13 日，中审国际出具了中审国际验字【2012】第 01020255 号

《验资报告》，经其审验认为：截至 2012 年 12 月 13 日止，上市公司已收到注

册资金人民币 42,000,000.00 元整，变更后的累计注册资本实收金额为人民币

287,633,388.00 元。

（二）募集配套资金新股发行情况

2013年 9月 3日，中山华帝燃具股份有限公司与特定投资者签署了相关《认

购合同》，以非公开发行股票的方式向特定投资者发行 11,417,697 股股票募集配

套资金，募集资金总额为 119,999,995.47 元（含发行费用）。

2013 年 9 月 12 日，中审国际出具了中审国际验字【2013】第 01020008 号

《验资报告》，经其审验认为：截至 2013 年 9 月 12 日止，上市公司募集资金总

额人民币 119,999,995.47 元，扣除募集配套资金的承销佣金等与发行有关的费

用人民币 19,553,090.20 元，实际募得资金净额为人民币 100,446,905.27 元，

其中股本为人民币 11,417,697.00 元，资本公积为人民币 89,029,208.27 元，全

部以货币资金出资，变更后的累计注册资本为人民币 299,051,085.00 元。

（三）证券发行登记及上市事宜的办理状况

公司向奋进投资发行的 4,200 万股人民币普通股已于 2012 年 12 月 20 日在

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成股权登记手续，交易发行股票的

上市日期为 2012 年 12月 28日。

公司向泰康资产管理有限责任公司、建信金圆（厦门）股权投资合伙企业（有

限合伙）、杭州汉石投资管理服务有限公司发行人民币普通股 11,417,697股已于

2013 年9月17日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记手

续。发行股票的上市日期为 2013 年 10月 11日。

三、交易各方当事人承诺的履行情况

（一）交易对方关于所认购的股份锁定期的承诺

根据上市公司与交易对方签署的《现金及发行股份购买资产协议》及《现金

及发行股份购买资产协议之补充协议》，上市公司向奋进投资发行的股份自该等

股份上市之日起 36个月内不得转让。

上市公司通过非公开发行向泰康资产管理有限责任公司、建信金圆（厦门）

股权投资合伙企业（有限合伙）和杭州汉石投资管理服务有限公司募集的股份自

该等股份上市之日起 12个月内不得转让。

如果证监会或者深圳交易所出台新的规定，将按照新规定执行。本次发行结

束后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应遵守上述约定。

经核查，本独立财务顾问认为：交易对方不存在违反关于认购的股份锁定期

承诺的情形。

（二）交易对方关于百得厨卫业绩的承诺

根据交易对方与上市公司签署的《盈利预测补偿协议》及《盈利预测补偿协

议之补充协议》，百得厨卫 2012 年度、2013 年度、2014 年度年经审计的税后净

利润（以扣除非经常性损益后孰低的净利润为计算依据）分别不低于人民币

3,809.00万元、4,180.00万元、4,393.00万元。

百得厨卫 2014 年财务报表经中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）

（以下简称“中审华寅”）审计。经审计的百得厨卫 2014 年度净利润（以扣除

非经常性损益后孰低的净利润为计算依据）为 4,565.04万元，实现了 2014年度

的业绩承诺。

经核查，本独立财务顾问认为：百得厨卫 2014 年实现了承诺利润，交易对

方履行了业绩承诺。

（三）交易对方关于避免同业竞争的承诺

为避免与上市公司产生同业竞争，交易对方及其实际控制人潘叶江、潘垣枝、

潘锦枝均出具了避免与上市公司同业竞争的承诺。具体情况如下：

截至本意见出具日，除百得厨卫之外，百得厨卫的控股股东奋进投资及其实

际控制人潘叶江、潘垣枝、潘锦枝等 3 人控制的其他企业均未从事与华帝股份、

百得厨卫相近的业务。

1、奋进投资承诺

“在本公司将百得厨卫全部股权转让给华帝股份后且持有华帝股份 5%以上

股权期间，本公司不会直接或间接地以任何方式（包括但不限于通过独自经营、

合资经营、联营、租赁经营、承包经营、委托管理等方式拥有其他公司或企业的

股权或权益）从事与华帝股份目前或将来的主营业务有竞争或可能构成竞争的业

务。”

2、奋进投资实际控制人潘叶江、潘垣枝、潘锦枝承诺

“本人及其亲属（亲属包括声明人的配偶、年满 18 周岁的子女及其配偶、

父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、配偶的兄弟姐妹、子女配偶的父母）除

投资中山百得厨卫有限公司外，直接或间接投资的企业不存在从事与华帝股份有

限公司相同或相似业务的情形。”

经核查，本独立财务顾问认为：交易对方及其实际控制人控制的其他企业尚

未出现直接或间接从事与华帝股份及百得厨卫相同或者相似的业务的情形，尚未

出现违反关于避免同业竞争的承诺。

（四）交易对方关于避免关联交易的承诺

为规范将来可能存在的关联交易，奋进投资及其实际控制人潘叶江、潘垣枝、

潘锦枝均出具了《关于规范关联交易的承诺函》，具体情况如下：

1、奋进投资出具了关于规范与上市公司关联交易的《承诺函》，承诺：

“（1）在本次重大资产重组完成后，本公司确保与华帝股份在人员、财务、

机构、资产和业务等方面完全分开，严格控制并减少华帝股份与本公司及其下属

公司间的持续性关联交易。对无法避免或者有合理原因而发生的关联交易，将遵

循公正、公平、公开的原则，履行合法程序，并依法签订协议，按照有关法律法

规以及华帝股份公司章程等规定履行信息披露义务和办理有关报批程序，保证不

通过关联交易损害华帝股份及其他股东的合法权益。

（2）确保本公司不发生占用华帝股份资金、资产的行为，不要求华帝股份

向本公司及本公司投资或控制的其他企业提供任何形式的担保。

（3）确保本公司严格按照《中华人民共和国公司法》等法律法规以及华帝

股份公司章程的有关规定行使股东权利，在股东大会对涉及本公司与华帝股份的

关联交易进行表决时，依法履行回避表决的义务。”

2、奋进投资的实际控制人潘叶江、潘垣枝、潘锦枝出具了关于规范与上市

公司关联交易的《声明》，声明如下：

“（1）尽量避免或减少声明人直接或间接控制的其他子公司、分公司、合

营或联营公司与华帝股份有限公司（“华帝股份”）及其子公司之间发生关联交

易；

（2）不利用间接股东的地位及影响谋求声明人直接或间接控制的其他子公

司、分公司、合营或联营公司与华帝股份及其子公司在业务合作等方面给予优于

市场第三方的权利；

（3）不利用间接股东的地位及影响谋求声明人直接或间接控制的其他子公

司、分公司、合营或联营公司与华帝股份及其子公司达成交易的优先权利；

（4）将以市场公允价格与华帝股份及其子公司进行交易，不利用该类交易

从事任何损害华帝股份及其子公司利益的行为；

（5）就声明人直接或间接控制的其他子公司、分公司、合营或联营公司与

华帝股份及其子公司之间将来可能发生的关联交易，将督促华帝股份履行合法决

策程序，按照《深圳证券交易所股票上市规则》和华帝股份公司章程的相关要求

及时详细进行信息披露；对于正常商业项目合作均严格按照市场经济原则，采用

公开招标或者市场定价等方式。”

经核查，本独立财务顾问认为：交易对方尚未出现违反规范关联交易的承诺。

募集资金的使用不会导致与控股股东及其关联方关联交易的增加，也不会产生同

业竞争。

（五）上市公司的现金分红政策及上市公司控股股东出具的承诺

上市公司董事会于 2012年 7月 16日制订了《分红管理制度》及《未来三年

股东回报规划（2012年度至 2014 年度）》，对现金分红政策作出了相关规定。

上市公司、控股股东对现金分红政策出具了承诺：

（1）华帝股份就本次交易完成后的现金分红政策特此声明并承诺：

“华帝股份将严格按照《公司章程》及《分红管理制度》的相关规定执行现

金分红政策。”

（2）中山九洲实业有限公司（现更名为石河子九洲股权投资有限公司，简

称“九洲实业”、“九洲投资”）作为华帝股份的控股股东，就本次交易完成后

华帝股份的现金分红政策特此声明并承诺：

“本公司将积极行使股东权利，督促华帝股份严格按照《分红管理制度》及

《公司章程》的相关规定执行现金分红政策，并承诺对相关现金分红的利润分配

方案投赞成票。”

经核查，本独立财务顾问认为：上市公司及上市公司控股股东尚未出现违反

现金分红政策的承诺。

（六）交易对方出具无偿代替百得厨卫还款的承诺

根据百得厨卫 2010 年 11 月 18 日与中国建设银行股份有限公司中山市分行

签订的最高额抵押合同，百得厨卫的 1宗土地使用权及 6项房产办理了抵押登记。

《最高额抵押合同》约定的抵押担保责任的最高限额为人民币 16,000 万元，合

同有效期至截至 2015年 9月 1 日。根据奋进投资出具的《承诺函》，奋进投资承

诺：“若百得厨卫不能履行主合同项下到期债务或不能履行被宣布提前到期的债

务，本公司将无偿代替百得厨卫偿付该等债务。”

经核查，本独立财务顾问认为：该承诺持续有效，截至本核查意见出具之日，

上述借款合同及抵押合同已履行完毕，交易对方无违反该承诺的情况。

四、管理层讨论与分析部分提及的各项业务的发展现状

（一）总体经营情况

2014 年，根据宏观环境的变化和市场发展趋势，公司围绕构建“创意服务

型产业平台”的战略主轴，和“四项转型、五项提升”的核心经营主题推动华帝

的转型升级。其中“四个转型”是指逐步推动华帝转型为设计精湛、性价比高、

内容丰富、服务优质、厨房生活解决方案专业的“国民品牌”；推动公司由制造

型向“服务+产品”型转变；逐步推动公司由传统的线下企业向线上线下一体化、

O2O协同、具有一定互联网公司基因（尤其是创新、服务基因）的现代商业企业

进行转型；由“关注企业内部资源”逐步向“致力于推动整个华帝厨房生活商业

平台的资源整合与优化”进行转型，推动华帝成为商业平台中的领导者角色。“五

个提升”是指全面提升终端网点运营能力与产出效率；以产品为主线，纵向深化

并提升企业在研产销等关键价值环节的创造能力及协同效应；提升组织的专业管

控能力和人力资源保障能力；打造并持续提升与公司战略发展相匹配的管理体系；

稳步提升公司的现代制造能力。

2014 年公司经历了新老团队的交替，新的经营班子在上任后提出了建设双

百亿的新目标，重新调整了公司组织架构，细化了工作流程，使分工更加明确，

效率更加高效。并通过全面的市场调研走访和深入的讨论研究，一方面稳定了现

有的增长局面，另一方面提出构建一个“阳光、公平、公正、共赢的商业平台”

的新营销生态文明。在诚实互信、共存共生、友好和谐的合作氛围下打造健康、

可持续发展的经销商生态体系。公司 2014 年在营销管理、双品牌经营、售后服

务、品牌建设、研发创新等方面均有较好的表现。2014 年，公司实现营业收入

422,978.36 万元，较上年同期增长 14.05%，实现净利润（归属于母公司所有者

的净利润）28,108.93万元，较上年增长 25.58%。

（二）2014 年度公司主要财务状况

1、主要会计数据

单位：元

项目 2014 年度 2013 年度 变动比例

营业总收入 4,229,783,617.45 3,708,628,789.91 14.05%

营业利润 300,857,994.01 254,571,855.50 18.18%

利润总额 345,752,023.43 277,166,279.45 24.75%

归属于母公司所有者的净利润 281,089,270.25 223,836,729.71 25.58%

扣除非经常性损益后归属于母公

司所有者的净利润
242,929,345.24 204,727,762.31 18.66%

经营活动产生的现金流量净额 305,556,558.14 268,805,308.04 13.67%

 2014 年末 2013 年末 变动比例

资产总额 2,638,212,776.76 2,365,888,644.07 11.51%

负债总额 1,136,292,641.32 1,094,340,711.98 3.83%

归属于上市公司股东的所有者权

益
1,462,387,391.21 1,241,108,337.96 17.83%

总股本（股） 358,861,302.00 299,051,085.00 20.00%

2、主要财务指标

单位：元

项    目 2014 年度 2013 年度 变动比例

基本每股收益 0.78 0.62 25.81%

稀释每股收益 0.78 0.62 25.81%

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.68 0.57 19.30%

加权平均净资产收益率 20.95% 20.60% 0.35%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 18.11% 18.84% -0.73%

每股经营活动产生的现金流量净额 0.85 0.9 -5.56%

  2014 年末 2013 年末 变动比例

归属于上市公司股东的每股净资产 4.075 4.15 -1.81%

资产负债率 43.07% 46.26% -3.19%

*依据公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露

（2010 年修订）》、《企业会计准则第 34 号——每股收益》、《公开发行证券的公司信息披露内容

与格式准则第 2 号：年度报告的内容与格式（2014 年修订）》等规定，报告期内公司股本因送

红股、公积金转增股本、拆股或并股等不影响所有者权益金额的事项发生变动的，应按调整后的

股数重新计算各列报期间的每股收益（即调整以前年度的每股收益），因此调整上年度已发行的

普通股、基本每股收益和稀释每股收益。

经核查，本独立财务顾问认为：2014 年度华帝股份各项业务的发展状况良

好，百得厨卫盈利超过盈利承诺及盈利预测，业务发展符合预期。

五、公司治理结构与运行情况

2014 年，华帝股份根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《深

圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》

等法律法规的要求，结合上市公司的具体情况健全和完善了《公司章程》和各内

部控制制度，发挥了董事会各专门委员会的职能和作用，完善了董事会的职能和

专业化程度，保障了董事会决策的科学性和程序性，不断完善上市公司法人治理

结构和内控制度，进一步规范公司运作，提高公司治理水平。截至报告期末，上

市公司治理实际情况基本符合中国证监会发布的有关上市公司治理的规范性文

件的要求。

（一）关于股东与股东大会

上市公司严格按照《公司法》、《上市公司股东大会规则》、《公司章程》和《股

东大会议事规则》等法律、法规及制度的要求，规范股东大会召集、召开、表决

程序，确保所有股东享有平等地位，平等权利，并承担相应的义务，让中小投资

者充分行使自己的权利；通过聘请律师出席见证保证了会议的召集、召开和表决

程序的合法性。

（二）关于控股股东与上市公司的关系

上市公司按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》及证券监管部门的有关规

定正确处理与控股股东的关系。上市公司控股股东依法行使其权利并承担相应义

务，没有超越股东大会授权范围行使职权、直接或间接干预上市公司的决策和生

产经营活动。上市公司具有自主经营能力，公司董事会、监事会和内部机构能够

独立运作。

（三）关于董事与董事会

上市公司董事的选聘程序公开、公平、公正，董事会严格按照《公司法》和

《公司章程》和《董事会议事规则》等法律法规开展工作，董事会组成人员 11

人，其中独立董事 4人，董事产生程序合法有效。上市公司董事积极学习，熟悉

有关法律、法规，并按照相关规定依法履行董事职责。独立董事按照《公司章程》

等法律、法规不受影响的独立履行职责，出席公司董事会、股东大会，对上市公

司重大投资、董事、高级管理人员的任免发表自己的独立意见，保证了公司的规

范运作。董事会下设战略与发展、提名、薪酬与审计等专业委员会，各专业委员

会根据各自职责对上市公司发展提出相关的专业意见和建议。

（四）监事和监事会

上市公司监事会严格按照《公司法》、《公司章程》和《监事会议事规则》的

有关规定开展工作，监事的推荐、选举和产生程序符合相关法律、法规的要求。

公司监事会认真履行自己的职责，对公司财务以及董事、高级管理人员行使职权

的合规性进行监督，维护公司及股东的合法权益。

（五）关于信息披露与透明度

公司严格按照有关法律法规以及《公司章程》、《公司信息披露管理办法》等

的要求，真实、准确、及时、公平、完整地披露有关信息，指定公司董事会秘书

负责信息披露工作，协调公司与投资者的关系，接待股东来访，回答投资者咨询，

向投资者提供公司已披露的资料；并指定《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）为公司信息披露的指定报纸和网站，确保公司所有

股东能够以平等的机会获得信息。

（六）关于相关利益者

上市公司能够充分尊重和维护相关利益者的合法权益，实现股东、员工、社

http://中国证券报/

会等各方利益的协调平衡，共同推动公司持续、健康的发展。

（七）绩效评价与激励约束机制

公司建立了完善的高级管理人员绩效评价与激励约束机制，高级管理人员的

薪酬直接与其业绩达成情况相关，同时，为鼓励高级管理人员工作方向与公司战

略要求同步，公司还针对不同岗位制定了不同的绩效考核指标。公司严格按规定

对高级管理人员进行绩效评价与考核，在强化对高级管理人员的考评激励作用的

同时，保证了公司近、远期目标的达成。

（八）公司对内部控制的自我评价

经核查《华帝股份有限公司 2014年度内部控制评价报告》，公司董事会对公

司内部控制自我评价发表结论如下：

公司按照《公司法》、《证券法》、《企业内部控制基本规范》等相关法律法规

及《公司章程》的规定，结合公司实际情况，制订并不断完善各项内部控制制度，

以保证公司经营管理合法合规、资产安全、财务报告及相关信息真实完整，提高

经营效率和效果。公司已建立了良好的治理结构与组织架构和相关控制制度，重

视建设良好的企业文化，在业务管理、资金管理、会计系统管理、人力资源与薪

酬管理、信息沟通与披露管理等方面形成了较完整有效的内部控制体系。

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于内部控制评价报告基准

日，不存在财务报告内部控制重大缺陷，董事会认为，公司已按照企业内部控制

规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。

根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评价报告基准

日，公司未发现非财务报告内部控制重大缺陷。

自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间未发生影响内

部控制有效性评价结论的因素。

经核查，本独立财务顾问认为：华帝股份积极开展上市公司治理活动，公司

治理的实际状况基本符合中国证监会及深圳证券交易所发布的有关上市公司治

理的规范性文件的要求。华帝股份现有的内部控制制度符合我国相关法律、法规

和证券监管部门的要求，在所有重大方面保持了与企业业务及管理相关的有效的

内部控制；《华帝股份有限公司 2014年度内部控制评价报告》基本反映了其内部

控制的运行情况。

六、华帝股份募集资金2014年度使用情况的核查意见

经中国证券监督管理委员会《关于核准华帝股份有限公司向中山奋进投资有

限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可【2012】1624号）

核准，2013年9月，公司非公开定向发行人民币普通股（A股）11,417,697.00股

股份，每股面值为人民币1元，每股发行价为人民币10.51元，应募集资金总额为

119,999,995.47元。截至2013年9月12日止，公司募集资金总额为119,999,995.47

元，扣除承销费用19,553,090.20元后，实际募集资金净额100,446,905.27元。

华帝股份本次募集资金已于2013年度全部使用完毕，具体内容请参见《华泰

联合证券有限责任公司关于华帝股份有限公司现金及发行股份购买资产事项

2013年度持续督导意见》。

七、与已公布的重组方案存在差异的其他事项

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易的交易各方均已履行了相关承诺，

不存在实际实施的方案与已公布的重组方案存在差异的其他事项。

八、后续承诺及关注要点

依照《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司并购重组财务顾问业务

管理办法》、《中小企业板信息披露业务备忘录第18号：上市公司重大资产重组财

务顾问业务指引（试行）》等相关法规的规定，本独立财务顾问对华帝股份本次

交易的持续督导工作已于本报告书签署日结束。本独立财务顾问特此提醒广大投

资者关注华帝股份本次交易各方关于股份锁定、避免同业竞争、避免关联交易、

关于上市公司现金分红政策等承诺的履行情况，并特别关注上市公司的生产经营

状况和可持续发展能力。

（以下无正文）

（本页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于华帝股份有限公司现金及发

行股份购买资产事项 2014 年度持续督导工作报告暨持续督导工作总结报告》之

签章页）

项目主办人：____________           _____________

              熊  丹                  张树敏

华泰联合证券有限责任公司

年   月    日